Qui negant animum, de eo, in quo cardo quaestionum nostrarum ver-
sabitur, disputare non possunt; consentiunt enim in eo, omnes morbos,
quotquot eorum sint, ad corpus tantum pertinere. Qui discedunt in sen-
tentiam ab ea, quam modo attigimus, haud ita longe discrepantem, ani-
num, etsi a corpore diversum, tamen ab ipso procreatum esse, ii vix
ac ne vix quidem de morbis animi sermonem instituere possunt. Invol-
vit enim eorum sententia aliam, nempe, animum non ens esse per se
consistens, sed a corpore ortum, ab eodem ali et conservari, unde appa-
ret, omnes, quibus animus obnoxius esset, mutationes, non nisi a cor-
pore produci.[#] Qui animum et corpus unum idemque esse existimant,
ii nullum inter utrumque discriminem statuentes, omnem dissensionem a
se removent, quemlibet morbum ex uno eodemque fonte manare pro-
nuntiantes.[¶] Quod denique attinet ad eorum sententiam, qui corpus ab
animo procreatum esse nobis persuadere volunt, ii vix aliud quid dicunt,
quam quod STAHLIANI statuerunt, animum corpus suum organicum con-

struere arbitrantes. Si enim materiam ipsam ab animo creatam esse contendenter, vere absurdum aliquid edisserent. Coguntur itaque, differentiam statuere inter corpus et animum, ideoque in inquirenda vesaniae sede iis ab eodem loco cum nobis egrediendum est, a dupli nimirum hominis natura, in *corpus* et *animum* discedente²²⁾.

Ut vero justus in disquisitione servetur ordo, omnia et singula in quatuor sectiones dividenda censeo. Ostendendum enim primum est, quid in genere statuendum sit *de natura animi*, deinde in quo consistat *santitas animi*, tum, quid sit in universum *alienatio mentis*, denique, quid ex his concludi debeat de ejus *sede et natura*.

A. Quid statuendum sit *de natura animi humani*.

Desudarunt inde ab antiquissimis temporibus cujuscunque seculi philosophi in inquirenda recondita animi natura, sed omnes eorum disputationes, quotquot fuere, et omnes theoriae speciose excogitatae, magni quidem ab altera parte momenti, ad id, quod illustrandum erat, nil magni profecerunt. Demonstrarunt enim potius, quid animus non sit; quid sit, quoad substantiam sive essentiam, nemo hucusque demonstravit; quare non injusta videtur veterum de animo querela, quod omnia fere intellegat, praeter se ipsum²³⁾.

Si quid scire licet de animo, hoc non nisi in eo consistere poterit, quod ex fida observatione operationum ejus, sive functionum organismi humani, quas mentis vocamus (*Seelenfunctionen*), casti ratiocinii ope deducere nobis concessum est.

22) Vid. SCHMID *Physiologie philosophisch bearbeitet*. III. 20. Auf dem empirischen natürlichen Standpunkte ist dieser Dualismus, d. h. die Behauptung von dem Daseyn zweier verschiedener Naturen in der Welt, der geistigen und der materiellen, und eben so vieler wesentlicher verschiedener Theile des Thiers, zunächst des Menschen, einer Seele und eines Leibes, unvermeidlich. — NÄSSE Ueber Vereinseyn von Seele u. Leib etc. in Journ. f. ps. A. III. 6. Denkschr. Journ. 21. 32 Hft.

23) SENECA, Quaest. natur. VII. c. 24. Multa sunt, quae esse concedimus, qualia sint, ignoramus. Habere nos animum, cuius imperio et impellimur et revocanur, omnes fatebuntur; quid tandem sit ille rector dominusque nostri, non magis tibi quisquam expediet, quam ubi sit. Alius illum dicet esse spiritum, alius concentum quendam, aliis vim divinam et Dei partem, aliis tenuissimum aërem, aliis incorporalem potentiam. Non deerit, qui sanguinem dicat, qui calorem. Adeo animo nou potest liquere de ceteris rebus, ut adhuc ipse se quaerat.

#. Qualisunque sit animi natura, non opus est, ut implicemus. nos. contraria et argutia metaphysicorum, consideramus. potius est homo, qualis revera observationi datum est, constans a corpore et animo, quoscumcunque, quae in constanti, tribuenda sunt viris ac functiones. Animus et corpus. conjugati hominem continent, neque sibi sunt revera ita, uti cogitando se iungere solemus, ut ergo significat, alter ab altero pendet, neque unione sibi alter consum per se ita conficitur, uti in homine subsistere eos videmus.

Facultates primariae, quae homo ex his duabus. partibus, constant perficit ratione, agitando ac judicando, sensu i.e. voluptatis ac doloris. perceptione et voluntate, impetuando ac versando conspicuntur, in qua omnes, consentiant, qui de animo, est de re corpore diversa cogitarent. Mirum videri non potest, animus, atque immaterialis, cum Natura ab auditoriis duorum ipsius appellamus, hanc varia, agendi rationes, vide posse. Eacet enim hoc ea ipsius unione animi cum corpore. Quatenus, cum non eo usque in hac vita terrestri agendi patiendique modo judicari licet, non nisi corporis conjunctus actiones illas perficit, contra se iunctus ab ipso, tanquam instrumento suo, ne cogitare, neque sentire, neque velle agaliquid posse videtur. Quia quae so enim ratione immateriale, per se consistens, mutationes inire ac in se ipso actiones, quales illae provocare possit. Attentiendum potius est aliorum philosophorum placitum, nempe minimum per se ex absolute sensatione, (Sinn) et ex absolute voluntate (Trieb), tandem ex elementis suis, sive etiam potius negativo nimirum et positivo consistente, varias vero ejus actiones, ubi cum corpore unitas, in perceptionibus. (Vorstellung) et oriundis hinc effectis, sive ut alijs verbis velar, in cogitando, sentiendo et volendo verni. (Vid. Weisf. Untersuchungen ueber d. Wesen u. Wirken d. menschl. Seele. pag. 33. — E. Platner Quest. physif. Lips. 1794. p. 48. u. Leksl. d. Logik u. Metaphyf. Lips. 1795. p. 10)

Lude fiat, quod perceptiones variae vel ad cogitandum, vel ad sentiendum, vel ad volendum animum impellant, hic fuisse illustrare, propterea argumenti gravitas postaret, a terminis hujus disquisitionis aliena non est. (vid. Plather. Diff. Quest. phys. p. 48.) Animus humanus vero nunquam per se diversas uno eodemque tempore actiones priscire potest, cum immaterialis sit. Deaque omnem spati, sive duplicitatis, notiones se excludant. Homo successivitate tantum modo sentit, modo cogitat modo vult. si ostenderet aliquis, rem aliter se habere, animusque simul vario modo agere, conseruare induceretur, ut duplicitatem i.e. actionem in spatio, materiales mundi igitur faciat, quippe qui materiae illum aequipararet, cumque ad eandem leges, quibus haec stricta tenetur recurrere videretur. A duplice actione nimirum uno eademque tempore peracta spati notio se iungi nequit, quoniam, ut varias actiones, quis in eis, in eis agit. Distinctiorem necesse est, quarundam altera pars hanc altera illum paragat aut

uare, quam varia sit animi agendi methodus, quolibet tempore ipsum, si immaterialis est, unitantur operationi traditum esse; concedendum est. Hoc quidem erum esse non rationis deductio solum, quam modo instruimus; sed ipsa quoque experientia, ubi accurate in animi actiones attendimus, fidere videtur. Cavendum est, ne actiones animi cum actionibus corporis ab animo inchoatis confundamus, uariorum omnia quidem variae simul perficiuntur ita, ut animus ipsi quoque in eundem varias operationes uno tempori momento inire ac perficere minus in remittentibus videatur. Sed videtur tantum. Enim vero si quis. e.g. cogitando simul liberi voluntatem exercere videtur loquendo, obumbulando etc: hi motus corporis voluntarii non ipsi sunt animi ipsius actiones; sed ab animo solummodo inchoati sunt, et eo tempore, quo ipse hanc voluntatis vim exercuit, revera cogitatio ostebat, contra reiterata cogitatione vis voluntatis esset, motusque voluntarii illi insito quasi animo ob conficiendum involuntarie continuantur, unde fit, ut cogitatio de reali qua exigitur. animo novis Dei. interpellatur et perturbetur, attentio animi a certa qualitate re avocationem. Nemo enim est, qui duas pluresque sibi simul ideas et perceptiones representante posset, quae non ipsi successive animo exercitari possunt. (quod egregie Weis exposuit. Vid. ej. l. t. l. pag. 24.) Quare, si non saty. clare hoc sapienter in oculorum nostrorum incurrit, et huc intendens actiones animus occupare videntur, hoc sensibus nostris. triuendund est, hebetoribus, quam ut successione illam et mutationem celestinae parte juste discernere possumus. quemadmodum animus ob sensuum hebetoribus operatii minimas particulariter haud distinguimus, nihil tamen scimus vel haec quoque variis moleculis compositas esse nemo negabit, ita de temporibus quoque minimi, astriolij judicandum est.

Spiegelius dicit. "I conceive the mind, in this life, confined to the body, of which it makes use - that is, the powers of the mind want instruments, for their manifestations, - on these manifestations are dependent on the instruments, cannot appear without them, and are modified, diminished, or deranged, according to the condition of the instruments, or organs."

Missa igitur quaestione metaphysica de natura animi interna hominem consideremus, qualem re vera observationi nostrae sese offert, dupli functionum ordine insignem, animi scilicet, et corporis organici; quae quidem, etsi dum vita humana vivitur, intimo commercio conjunctae sunt, toto tamen coelo differunt. Mentis enim est sensu affici, velle, cogitare, corporis vero, continua materiei organicae commutatione ex germe sese evolvendi ad certum gradum et terminum, ex quo denuo, retrograda quasi ratione, naturae ordini inorganico paulatim paulatimque proprius accedit, eique re vera traditur.

Si quid est, quod commune inter se habet hoc utrumque functionum genus, hoc in eo cernitur, quod mentis functiones aequae ac corporis in vitae progressu sensim paulatimque quasi ex germe enascantur, quod utraeque non solum eandem, quoad evolutionem, legem sequantur, sed eadem etiam stadia hujus evolutionis percurrent, denique, quod utriusque functiones in continua quasi productione seu formatione peculiaris indolis consistant, scilicet vel idearum, vel organicae materiei, et quod omnes duplicis hujus generis functiones intime inter se cohaereant et organico vinculo contineantur.

Quodsi vero mentales functiones fastigium vitae humanae attigerunt, quid intersit inter mentis et organismi naturam, perspicue denum intelligitur. Jam enim non solum nos esse, sed nos esse nosmetipsos cognoscimus (*Selbstbewustseyn*), naturae ordinem sensibus externis oblatum non, nisi unam naturae extra nos positae partem efficere, alteram vero esse sensibus non obviam, cogitatione tantum attingendam, sublimioris multo indolis, qua-fit, ut perspiciat humanus intellectus *omnia*, quaecunque sint, ex uno eodemque principio ortum habere, temporis et spatii vinculis conditionumque omnino legibus soluto, perfectissimo, aeterno et vere absoluto, ut verbo dicam, caduca esse *omnia*, quae sensus nostros feriunt, destructioni etiam obnoxiam esse eam nostrae naturae partem, quae materiei formam habet, aliam vero stabilem, immutabilem et sublimioris naturae, qua 1.) apti nascimur, ad omnia, quae sensuum ministerio excipimus, ceu naturae ordinem inferiorem novo, eodemque ideali modo quasi denuo creanda et reproducenda in nobis ipsis (*Vernunft*), qua 2.) sacrae adstringimur legi, intrinsecus datae, *omnia*, quae agere nobis pla-

*und selbst führen, führen wir einher
für Sie. 1. die von uns mittels
dieser L. überzeugt sind in
unsre Dinge bringend.*

cet, utrum bona an mala, i. e. utrum principio et creatore omnium, quae sunt, digna sint, nec ne, probe antea examinare et ad bilancem quasi revocare. (*Gewissen.*)

Quae cum ita sint, nil, nisi quod naturae et rationi consentaneum est, agimus, si hominem naturae ordines diversos in se inclusos et unitos prae se ferre; hos vero ex uno scaturire fonte, -- omnia, quae in sensus incurunt, non nisi formas rerum esse, seu partem minus essentialiem, externam, inferioris multo indolis, et hinc facile mutabilem et destructioni obnoxiam, illud vero, quod primarium rerum creatarum fontem nos docet, divinae revera indolis, hinc immutabile et auctori summo cognoscendo et pietate colendo aptum natum esse, seu, ut sacra scriptura ipsa docet, hominem ad Dei imaginem factum esse, affirmamus.

Homo vero, in medio naturae creatae ordinum positus, et ex utroque conflatus, quatenus aliquid per se est, generalem naturae legem, quam legem *Egoismi naturae* appellant, sequitur, qua quidquid existit, se ipsum tueri, hincque omnia, quae extra ponuntur, conservationi propriae ut inserviant, elaborat; quid? quod, cum conscius sibi sit eorum, quae vel sensibus arrident, sive minus, nova sic ratione, *conscia* videlicet, appetere et prosequi potest, quae placent.

Primarius vero *hominis character*, ex quo essentia ejus prodit, in eo cernitur, quod *rationem* et *intellectum* appellamus, in facultate omnium, quae sunt, connubium et commercium intuendi et ad summum unicunque fontem reducendi, i. e. naturam sensibus oblatam pariter atque idealem, sublimiorem, divinam cognoscendi. Si quid restaret dubii, an revera divinae originis sit haec dos, hoc facile tolli posset. Competit nimurum homini tum facultas *cognoscendi*, quae divino numine digna patrare possit, tum *eligendi*, quae ipsi placent. Ipse vero inter utrumque ordinem, ~~idealem~~ ^{nimirum} et realem seu materialem positus, maximo quidem impetu ad ea, quae materiali formae, inferiori nimirum, arrident, concupienda fertur, nec nisi educationis ope eo ducitur, ut, quae natura ipsius *io-
Seia* digna sunt, praeceteris appetat, reliqua vero non nisi quatenus ad conservandum organismum necessaria sunt et utilia. Continuo hinc nisu modo ad sublimia, modo ad futilia fertur, ejusque cupidines modo ad hanc, modo ad illam partem trahuntur. *Secundum* quidam *deus* *gods*
et deus in manus eius sit sed et deus in manus eius
et deus in manus eius sit sed et deus in manus eius
et deus in manus eius sit sed et deus in manus eius
et deus in manus eius sit sed et deus in manus eius
et deus in manus eius sit sed et deus in manus eius

Hominis, ut facimus bono, libertate gaudem; quod veritati respondere, cum nobis met ipsi consciens sumus, quo nescio, an firmius possit extare argumentum, nemo facile infirmas ire poterit. Sed caveamus, ne falsam huius thesi involvamus notiam. Tantund nimis absurdum absit, ut haec libertas in libera quadam ab omnibus legibus solita actione consistat, ut potius infirmas nobis sint leges, quibus omnis actiones adaptare coacti sumus. Quis enim e.g. globum angulosum et dolorem gratum sibi cogitare posset, quod legibus rationi nostrae infirmas expugnat? Ideoque absurdum est, ut in vesania animadvertisimus. Libertas nostra potius in eo sita est, ut ratione libere uti possumus, ut alieno impulsu non necessario ad certas quadam actiones moveamur, sed, uti Platnerus dicit, rationi contentarea atque differentia eligere possumus, i.e. ut arbitrio nostro velletum sit, utrummodo aliquid appetamus, modo aliquid fugiamus, ut resistere vel obsequi possumus motui accepto et illecebri, (vid. Platner Progrinus quid differat inter animum et mentem. Lips. 1814. pag. 10.) in quo omnis consistit improbitatis reprehensio, virtutis laus. — Sed iam probe tenendum est, animum non per se consipere, sed cum corpore conjunctum esse et ad omnes actiones in hac vita peragendas corpore operari habere, Deinde aliquis ex parte ab ipso pendere. Libertas hominis igitur nequit tantum absoluta est, uti videri posset, immo constringitur quoddammodo nulla animi culpa, ubi corpus puer instrumentum animi minus perfectionis est. Ut libere homo agere possit, voluntate et conscientia opus est, quae quantopere variant secundum corporis status firma experientia exploratum est. Omnes animi actiones a perceptionibus (Nothfällungen) inchoantur, quae ab animi organo videntur, unde libertatem homini necessario coegeri et etiam si animus intactus manet ipsum in consipere quasi quendam trahi, luce clavis apparet. (Vid. Hohnbaum Uebel D. Verhaeltniss von Leib u. Seele. vid. Journal f. ph. d. II. p. 34) Apparet, propter ceteros pariter atque intonos, quae perceptiones provocant, libertatem coercere. Corpus mentem in consipere trahit quare Barthol. de Moor precioso dicit "Cum ergo unius mentis cum corpore tanta sit, ut mens affici non possit, quin corpus simul afficiatur, nec corpus, quin mens simul male militetur rectissime mea iudicio cerebrum dicitur dispositum ad Melancholiam, quando ejus vestigia, dispositio etc: non possunt non in mente excitare cogitationes turbulentas et ad tristianum vergentes. Vid. ej. Pathol. cerebri. Anstelod. 1404. p. 146.

Facultatem autem distinguendi et eligendi, quae digna sunt divina hominis origine et natura, moralis disciplinae magistri *liberi rationis humanae usus* nomine insigniverunt; quo compos ille factus est, rationis solius ope ea, quae mala sint, respuendi, et ea, quae coelo placeant, eligendi. Interim probe tenendum est, *liberum rationis usum non in ea solum functionum animi parte inclusum esse, quae practicam vitam respicit, i. e. moralem, sed liberum etiam ipsi datum esse exercitium omnium, in quas vita idealis dispescitur, functionum.* Pro lubitu enim ideas revocare, inter se comparare, conjungere, seriem aliquam earum supprimere et novam inchoare potest, id quod *liberi arbitrii* nomine insignitur. Cum vero *ratio et intellectus essentialis* sit hominis character, ut quid cogitet ac velit *legibus supremis, rationi scriptis, consentaneum* sit, jure exposcitur. Fit autem ex dominio illo rationis humanae, ut omnes ejusdem et sensationes et repraesentationes externae non minus, quam inferioris ordinis appetitus, qui organismum spectant, rationis imaginem prae se ferant, i. e. legibus rationis consentaneum aliquid habeant. Quod si igitur suprema illa hominis lex inversa fuerit, ita, ut vel externae et internae repraesentationes aut sensationes formam rationis exuerint, vel idearum, in quarum exercitio et productione animi vita cernitur, formatio et combinatio legi illi non respondeant, nec appetitus et nisus animi, verbo, si imperium illud, quod *rationi ad gubernandas functiones vitae idealis competit*, sublatum est, tunc hominem essentialis ejus characteris, i. e. liberi in omnes functiones ideales imperii jacturam passum esse, jure dicimus. Caveas itaque, ne, ut factum est, liberum rationis in practica seu morali vita usum cum isto imperio animi, quod omnibus ejus functionibus praeest, confundas.

B. Quid sit sanitas animi.

Si dicendum, quid sit *sanitas animi*, prius in mentem est revocandum, nos animum per se neutiquam cognoscere, ideoque non tam de animi ipsius sanitate, quam potius de normali functionum, quas animus cum corpore conjunctus peragit, statu disserere posse, scilicet nos cogitando quidem ipsum a corpore discernere, revera autem eum non ita sejunctum esse, sed arctissimo necessitudinis vinculo cum corpore,

et corpore interveniente, cum rebus externis conjungi. Corporis auxilio animus impressiones percipit ac movetur, corporis auxilio illis consenteos producit effectus; *ubi tollitur nexus, vita humana amplius consistere nequit.*

Criterium vero, seu signum essentiale sanitatis animi nostri in eo situm est, ut *intellectus usu gaudeamus, ut nobis concii simus, atque libertate fruamur, animi functiones secundum leges rationi scriptas dirigendi.*[#]

Iam vero, si verum est, quod est verissimum, sanitatem in universum in eo consistere, ut omnes functiones in unum conspirent finem et se invicem auxilio mutuo excipient; ut homo non solum cum rebus externis in aequilibrio sit, sed ut vires ac functiones omnium ejus partium singulae quoque inter se harmonice conspirent, necessario in definienda animi sanitatem harmonicus ejus functionum concentus primarius sanitatis animi character dicendus est. Hinc eam in eo consistere censemus, ut omnes functiones, quas animo tribuimus, rebus externis pariter respondeant, ac inter se ab omni parte concinne conspirent; quod cum fieri non possit, nisi nobismet ipsis concii simus atque libertate fruamur, a vero mihi aberrare non videor, si eam in conscientiae atque libertatis integritate, sive in incolumi intellectus et rationis usu positam esse censem. Hoc ubi fit, res externas sensibus recte percipimus, notiones inde collectas retinere et imaginationis et memoriae vi revocare et ulterius prosequi possumus, unde prae ceteris humanae cognitionis exsurgit praestantia.

C. Quid sit alienatio animi.

Qui de animi morbis commentati sunt, non omnes in definienda eorum notione consentiunt; descriptiones eorum potius tam parum sibi respondent, ut ne ad hodiernum usque diem, quid sit vesania, evictum sit. Alii nimirum, hanc notionem nimium extenderentes, omnes animi status huc referri volunt, ubi quis agat contra normam et leges *intellectuales non minus, quam morales*, proptereaque improbos quoque et stultos huc pertinere contendunt; alii contra, notionem nimium limitantes, eos tantum status huc referunt, in quibus *ratio ac voluntas, absque manifesta in corpore causa, in longius temporis spatium sublatae sunt.* Secludunt igitur non solum vitiosos, sed etiam delirantes, ebrios, somnambulantes alios-

Quae quidem animi sanitatis signa tam arte noxa sunt sibi que invicem respondere videntur, ut altero sublatu alterum quoque deficiat. Nam enim conscientia nulla, ibi nulla libertas, nullus intellectus, usq;

Benecke definiert in seiner Abhandlung, "Ueber d. Bezugsp. d. Seelakultur u. seine Bedeutung gegen die ihm verwaisteden in Naffer. Sonnab. f. p. f. A. 18
K. IV. p. 1.) das Meining. 3. Lye, h. p. jch. Wolf. in der Praxis der Dreyer, da
früherhin erachtet, die er in angegeben sind, durchaus als gernmuth und
richt. accim. habe seine Abhandlung sehr m. h. gelesen, h. p. s. es alle
und fast thl. sind Hilekissen n. p. nicht h. p. - Oftmals ist es in
seiner Beschreibung n. h. p. auf den ersten blick ein eigentl. eine Dreyer, und
dreyer. 3. h. p. erachtet. L. f. 3. R. in S. zu kommen. - Ein fröhlicher P. h. p. n.
es d. Dreyer. 3. Wolf. für d. Leibstein sehr gern, auch wenn es n. h. p.
seinen h. p. Sandkuchen bezw. Käsekuchen d. der Tischkasten gehabt in h. p. 3. P.
S. und von dem verloren und ein dreyer. 3. h. p. in Tischkasten. 3. P.
3. h. p. h. p. n. h. p. 3. Wolf. aber in den, vorher besprochenen, 3. P.
aus mit d. wichtigsten Küchenkasten. 3. h. p. und d. L. p. erachtet. Dass in d.
Tisch. 3. P. Käsekuchen aufgerichtet wurde, ist mir unzweifl. von dreyer. 3. P.
aufgerichtet werden sollte, kann nicht h. p. Wolf. gernmuth werden.

fin im mittleren gewissem ; wenn gestor auf ein anderes kommen
wir nipp, o der fortgeschreitend, ob sie vorsichtshalb auf einer anderen Lehr-
art sind. Ob und wie überzeugt ist möglichst ist, dass es der eine nipp möglichst
ist so lange Zeit vorher in einem abgegrenzten Raum? und kann man
nipp gegen entzündungen hingewiezen. Es ist vielleicht zu denkt nicht zu darüber,
ob grüppig werden, von der Stunde ? angehende sind, vielleicht wenn ge-
genwärtigen findet sich schon können. Wenn sind das nipp s. Fälle,
so auch das kann gewislich in leichterem falle s. Viele Leute sind in
sozialen Leben. In individuelle gestor kann, wenn da Zahl der leichter
erkrankt mit einem anderen Organismus in Kontakt steht werden, so dass je
der andere ist weniger leicht doch wieder, die es ist in Leben befindet
sich. Wenn nipp wird vorsichtshalb bestimmt möglichst möglichst, aber vorsichtig
möglichst erkrankt? Es kann möglichst eigentlich als genital, oder dann besteht es ja nicht
allein, in der sozialen Verbindung - konstanter Lager bestellt zu werden. Wenn nipp
ist s. gut, wenn z. dagegen nipp ist man s. förmlicher sind keinen Platz einzunehmen?

que, qui manifesto quodam corporis morbo laborantes in delirium et hallucinationes incident.

Consistit vero, uti vidimus, sanitas animi in *justa functionum ejus con spiratione*, quae non, nisi sub conditione *liberi rationis usus* locum habere potest; morbus ejus igitur non nisi in usu hoc *turbato vel sublato* quaerendus est; mentis alienatio igitur ea est *perturbatio*, qua *facultatum regundarum homo impos, nec sibi conscius est*.

Sita est in hac descriptione distinctio *improbitatis* seu animi integritatis jactrae et *vesaniae*, non sejuncta autem ab illa sunt *delirium febrile, ebrietas, somnambulismus, aliquie ejusmodi status*, qui ex mea quidem sententia, uti infra fusius ostendam, a *vesaniae natura neutiquam abhorrent*.

Ubi quis sui compos et rationis usu gaudens contra normam aliquid peragit, non *vesanus* dici potest, sed aut *improbus*, aut *errore deceptus*, cum non sublata sit facultas recte cogitandi ac volendi; *vesanus* contra *non agit*, nisi animo *impotenti*, ad ita agendum *cogitur*, propterea que nescius, quid agat, neque reprehensione, neque laude dignus est. Exierunt enim, ut CICERO eleganter dicit, *vesani e potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est!*^{# Cic. Quæ Tufc. III.} Plerique *vesani* partiali tantum et intermittente laborant alienatione, ita, ut consentaneas peragere possint actiones, ad certas vero delati ideas, delirent, quare eo tantum tempore, quo delirant, *vesani* appellandi sunt.

PYTHAGORAS, STOICI aliqui philosophi vitia morum ac omnes animi perturbationes morbos animi vocarunt,²⁴⁾ et inter nostros extiterunt nonnulli, qui, affirmantes, animum ea tantum ratione aegrotare, ut sponte de libertate recedat cupiditatibus nimis indulgens, haud ita longe ab illorum opinione discederent. Etiamsi vero negari non possit, homines voluntate sua, ex libertatis abusu maximum sibi detrimentum, et *vesaniam* adeo parare posse, tamen num propterea eadem *directe* ab animo

24) Vid. DIOG. LAERT. VIII. §. 33. Pythagoram haec dicentem statuit: τὴν ἀρετὴν ἀρμονίαν ἔνει, καὶ τὴν ὕγιειαν καὶ τὸ ἀγαθὸν ἄπαν καὶ τὸν θεόν. — CICERO de finib. I. 18. Animi autem morbi sunt cupiditates immensae et inanes divitiarum, gloriae, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum. — Vid. H. L. FRANCKE, dissert., qua potiora doctrinae de morbis animi capita novo examini submituntur. Lips. 1811.

pendeat, annon potius indirecte, alia est quaestio, in qua investiganda serius nostra occupabitur disputatio. Hoc vero constat, neque improbitatem, neque perturbationes animi vesaniae esse tribuendas, quamdiu rationis regimine non careant. *Quivero, nisi* affectibus effrenati, vix sibi concii contra rationem agunt, vix differunt ab insanientibus, quid? quod brevi furore eos correptos existimem. *#*

Quo minus ebrietas, delirium febrile aliique ejusmodi status morbos ad hoc morborum genus referantur, varia auctores descriptionibus vesaniae subjunxerunt additamenta, quae eo maxime redeunt, quod morbus vel *per longius temporis spatium duret*, vel *nulla febre stipatus sit*, vel a *nulla corporis aegritudine dependeat*, in quo revera perperam egisse mihi videntur, cum incertissima sint haec criteria et maxime dubia ²⁵⁾.

Quod attinet ad breve longunave tempus, hoc neutiquam naturam rei mutare, vix opus est, ut demonstrem. Delirium per se ab alienatione vulgo sic dicta nullo modo differt; ut in hac, ita in illo quoque sublatus est liber in regundis animi functionibus usus, in quo criterium sanitatis animi posuimus. Etsi delirium non sit morbus per se consistens, sed dependens a morboso quodam corporis statu, maniam vero et melancholi- am haud raro nullus corporis affectus comitari videatur, hoc neutiquam ad opinionem nos inducere potest, hos status toto coelo inter se differre, idque eo minus, quo maniam quoque et melancholiā interdum a corporis morbis pendere ac nutrii, neque raro cum febre conjunctas repe- riri, historiae medicae testes sint locupletes. Hoc quidem constat, in delirio febrili summam morbi non in hoc ipso delirio, sed in febre sitam esse, delirium vero symptomaticum tantum esse, at in furore quo- que et in vesania hanc perturbationem facultatum animi symptomaticam